
Bytí a filosofie / Filosofie a bytí

Jaspers píše (3337, S. 37): „Philosophie ist das denkende Vergewissern 
eigentlichen Seins.“ Necháme-li zcela stranou, jak Jaspers rozumí onomu „Sein“, 
můžeme s onou formulací souhlasit za předpokladu, že přísně rozlišíme jsoucna 
pravá od nepravých. To není snadné, protože to skrývá nemalé problémy, co 
ještě (nebo už) můžeme považovat za „pravé jsoucno“, abychom tomu mohli 
přisoudit (přiznat) „bytí“. Ovšem právě pro tuto obtížnost lze s uvedenou 
formulací souhlasit: jde totiž opravdu o problém ryze filosofický, který jinak než 
filosoficky řešen (dokonce ani náležitě formulován) být nemůže. Filosofii tedy jde 
a vždycky půjde o to, ujistit se, resp. vždy znovu se ujišťovat, co je tím „pravým 
jsoucnem“, tj. co má samu opravdovou skutečnost, protože je nějak spolu 
sjednoceno, drženo „pohromadě“ tak, že už to není jen hromada. A jenom taková
opravdová skutečnost, takové „pravé jsoucno“ vskutku „jest“, je „jsoucí“, má své
„bytí“.

(Písek, 110130-2.)


